III [n. 15, 40]

IV [n. 15, 621, 1-2]

Caput IV
DE VARIIS APOSTOLATUS MODIS (A)

Caput IV
DE VARIIS APOSTOLATUS MODIS

15. (num. novus)

15.

40 [Introductio].**621**

Laici suam actionem apostolicam/exercere possunt vel ut singuli, vel in variis communitatibus aut associationibus coadunati.

Laici suam actionem apostolicam exercere possunt vel ut singuli vel/in variis communitatibus aut associationibus coadunati.

1-2 nati.

2

praesentibus temporum adiunctis omnino necessariae sunt, et haberi debentur, nisi forte in illis nationibus, in quibus grassante persecutione, libertas Ecclesiae adeo impedietur, ut impossibile sit tales organizationes seu associationes habere» (1 Pater).

R. – Non accipitur quia haec omnia iam sunt in textu (nn. 16-17-18).

2 – Pag. 40, lin. 3: Unus Pater: addatur «meminerit tamen Ecclesiam suam missionem salutarem in Christo adimplere non posse, nisi in coniunctione necessaria apostolatus proprii fidelium cum ministerio sacerdotum», quia apostolatus laicorum insufficiens est ad totam missionem Ecclesiae adimplendam. Nec munus sacerdotum nec missio laicorum minuuntur hac consideratione.

R. – Non admittitur quia haec inveniuntur in cap. V, n. 25.

I

[cf. n. 6, p. 8, ln. 1]

[cf. n. 6, p. 8, ln. 1]

II

[cf. n. 2, p. 6, ln. 17]

[cf. n. 2, p. 6, ln. 17]

[cf. n. 6, p. 8, ln. 1-3]

[cf. n. 2, p. 6, ln. 17-18]

[cf. n. 2, p. 6, ln. 29-32]

III *Ad num. 16:* (A) Multi Patres (E/3303, 3317, 3336, 3337, 3339, 3583) petierunt ut momentum apostolatus individualis magis extollatur. Commissio his satisfacere intendit.

(B) Desideriis eorundem Patrum (E/3303, 3317, 3336, 3337, 3339) respondens, Commissio aliquas formas concretas apostolatus individualis enumerat, ut non tantum theoretica locutio fiat. Hoc modo etiam satisfit duobus Patribus (E/3310 et E/3392), qui institerunt in momento vitae ordinariae in quantum est locus testimonii.

IV 3 – Pag. 40, lin. 8: Dicatur: «ad huiusmodi *singuli fidelis* apostolatum» (9 Patres).

R. – Textus videtur sat clarus ergo non admittitur.

4 – Pag. 40, lin. 11: Dicatur: «vocantur quidem, sed non ad omnem formam obligantur» (1 Pater).

R. – Patet ex textu.

5 – Pag. 40, lin. 12: Deleatur: «vel aptitudo» quia talis excusatio in textu conciliarii foveret iis qui nolunt apostolatui se devovere (1 Pater).

R. – Admittitur et loco «aptitudo» dicitur: «possibilitas».

6 – Pag. 40, lin. 17: Omittatur verbum «individualis» quia nullus apostolatus est

III [n. 16, 40, 1-22]

IV [n. 16, 621, 3-14]

1	16.	16.	3
2	[<i>De momento et multiplicitate apostolatus singulorum</i>] (A).		
3	<i>Apostolatus a singulis/peragen-dus, ex fonte vitae vere christia-nae/abundanter profluens (cf. Io. 4, 14), primordium est et con-dicio omnis apostolatus laico-rum, etiam consociati, nec quid-quam pro eo/substitui potest.</i>	<i>Apostolatus a singulis peragen-dus, ex fonte vitae vere christia-nae/abundanter profluens (cf. Io. 4, 14), primordium est et con-dicio omnis apostolatus laico-rum, etiam consociati, nec quid-quam pro eo substitui potest.</i>	4
4	<i>Ad huiusmodi apostolatum, semper et ubique proficuum, sed in quibusdam adiunctis/unice aptum et possibilem, omnes lai-ci, cuiusvis condicionis, vocan-tur eoque obligantur, etsi/deest eis occasio vel aptitudo in as-sociationibus/cooperandi.</i>	<i>Ad huiusmodi apostolatum, semper et ubique proficuum, sed in quibusdam adiunctis unice aptum et possibilem, omnes lai-ci, cuiusvis condicionis,/vocan-tur eoque obligantur, etsi deest eis occasio vel possibilitas in as-sociationibus cooperandi.</i>	5
5	<i>Multae sunt apostolatus for-mae, quibus/laici Ecclesiam aedi-ficant atque mundum sanctifi-cant et in Christo animant.</i>	<i>Multae sunt apostolatus for-mae quibus laici Ecclesiam aedi-ficant atque/mundum sanctifi-cant et in Christo animant.</i>	6
6	<i>Peculiaris forma individualis apostolatus/laicorum (B) et si-gnum nostris quoque tempori-bus accommodatissimum, Chri-stum in fidelibus suis viventem manifestans, est testimonium totius vitae «laicalis» e fide, spe et caritate/emanantis.</i>	<i>Peculiaris forma apostolatus singulorum et si-gnum nostris quoque tempori-bus accommodatissimum, Chri-stum in fidelibus suis viventem manifestans,/est testimonium totius vitae laicalis e fide, spe et caritate emanantis.</i>	7
7			8
8			9
9			10
10			11
11			12
12			13
13			14
14			15
15			16
16			17
17			18
18			19
19			20
20			21
21			22
22			

stricto sensu «individualis» quia nullus apostolatus est stricto sensu «individu-alis» (4 Patres).

R. – Textus sic mutatur: «peculiaris forma apostolatus *singulorum*».

7 – Pag. 40, linn. 20-22: Dicatur: «Et exemplum totius vitae laicalis e fide, spe et caritate emanantis, *quod verum Christi testimonium constiuit*». Ne forte in-telligitur quod unicum testimonium possibile sit exemplum vitae christiana-e (1 Pater).

R. – Ambiguitas non patet ergo textus maneat.

8 – Pag. 40, lin. 23: Denuo inserantur verba «*Laici Christum annuntiant...*»; sic clarior evadit sententia cuius subiectum non intelligitur in textu (1 Pater).

R. – Admittitur.

9 – Pag. 40, linn. 17-34 et pag. 41, linn. 1-2: Ideae hic expressae iam sunt in nn. 6-8 pag. 21 (2 Patres).

R. – Non est mera repetitio.

10 – Pag. 40, lin. 17: Unus Pater proponit aliam redactionem.

R. – Textus a Congregatione Generali iam probatus est.

11 – Pag. 40, lin. 21: Omittatur verbum «laicalis», quia superfluum et proprium linguae gallicae (7 Patres).

R. – Non videtur superfluum, ergo Modus non admittitur.

I

[cf. n. 3, p. 6, ln. 10-13]

II

[cf. n. 2, p. 6, ln. 36 - p. 7, ln. 4]

III (C) E/3378 petuit ut dicatur primum officium apostolatus esse annuntiationem Evangelii.

(D) E/3366 desiderat ut melius definiatur pars illa quae propria est laicorum in ministerio evangelizationis.

(E) E/3343, 3327, 3351, 3459 dicunt apostolatum exerceri etiam oratione et poenitentia. E contra E/3280, 3314, 3325, 3378 non considerant orationem, poenitentiam, etc. tamquam apostolatum. Cum res sit controversa, Commissio noluit quaestionem dirimere, sed, postquam egit de tribus modis apostolatus individualis (evangelizationis, animationis et actionis caritativae) commemorat orationem et poenitentiam tamquam media quibus «laici omnes homines attingere et ad totius mundi salutem conferre» possunt.

IV 12 – Pag. 40, lin. 22: Addatur: «Apostolatu autem verbi, *libri, articulorum in actis periodicis*, in quibusdam...» (1 Pater).

R. – Non accipitur. Idea includitur quando dicitur «doctrinam diffundunt, enucleant... secundum... peritiam».

13 – Pag. 40, linn. 24-25: Legatur: «eiusdem doctrinam enucleant, diffundunt ac fideliter profitentur». Professio fidei est aliquid magis positivum ac defensio et illam etiam includit (8 Patres).

R. – Accipitur.

14 – Pag. 40, lin. 26: Melius diceretur «... defendant pro sua cuiusque condizione et peritia».

R. – Non admittitur.

15 – Pag. 40, lin. 30: Post «familiari» addantur verba: «culturali, civili» (1 Pater).

III [n. 16, 40, 22 – 41, 4]

IV [n. 16, 621, 14 – 622, 4]

23 Apostolatu verbi *autem, in quibusdam adiunctis omnino necessario,* Christum annuntiant (C), eiusdem doctrinam profitentur, /diffundunt, enucleant ac defendunt secundum/suam quisque condicione et peritiam (D). [cf. ln. 24]

27 Cooperantes insuper, utpote cives huius mundi, in his quae ad ordinem temporalem/aedificandum et gerendum pertinent, oportet/ut laici in vita familiari, «professionali» et/sociali rationes agendi altiores in lumine fidei/quaerant aliisque, occasione data, patefaciant,/conscii se sic Creatoris et Redemptoris cooperatores fieri, laudemque ei praestare.

41 Denique laici suam vitam caritate vivificant, et pro facultate operibus exprimant.

3 Meminerint omnes (E), oratione et cultu/publico, paenitentia et laborum aerum-

12 Apostolatu verbi autem, in quibusdam adiunctis omnino necessario, *laici Christum/annuntiant, eiusdem doctrinam* [cf. ln. 17] enucleant, diffundunt secundum suam cuiusque condicione et peritiam, *et eam fideliter profitentur.*

9 Cooperantes insuper, utpote cives huius mundi, in his quae ad ordinem/temporalem aedificandum et gerendum pertinent, oportet ut laici in vita/familiari, professionali, culturali et sociali rationes agendi altiores in lumine/fidei quaerant aliisque, occasione data, patefaciant, consciit se sic Dei creatoris, redemptoris et sanctificatoris cooperatores fieri, laudemque ei praestare.

19,20 Denique laici suam vitam caritate vivificant et, pro facultate, operibus/exprimant.

21 Meminerint omnes, cultu publico et oratione, paenitentia et laborum/aerum-

15

16

17

18

19

20

21

22

622

2

3

4

R. – Admittitur pro vita culturali, post verbum «professionali». Pro vita civili sufficit verbum «sociali».

16 – Pag. 40, linn. 31-32: Sic mutetur: «et sociali *sub lumine fidei* agant aliisque occasione data, *hoc lumen patefaciant, consciit...*» quia sententia est clarior et vitatur periculum extrinsecismi in concipienda relatione inter ordinem temporalem et «altiores agendi rationes» (1 Pater).

R. – Periculum extrinsecismi non patet, ergo propositio non accipitur.

17 – Pag. 40, linn. 31-32: Sic mutetur: «sociali, *in pleno* (vel *sub pleno*) *lumine fidei ante actionem iudicent valorem huius actionis aliisque...*» (2 Patres).

R. – Textus est clarior et insuper «quaerere altiores agendi rationes in lumine fidei» implicat iudicium de valore actionis.

18 – Pag. 40, lin. 33: Addatur «Redemptoris ac Sanctificatoris», ut Tertia Persona Trinitatis non omittatur (1 Pater).

R. – Non placet sicut proponitur, sed ad satisfactionem dandam dicatur: «sic Dei creatoris, redemptoris ac sanctificatoris cooperatores fieri...».

19 – Pag. 41, linn. 1-2: Omittantur, quia repetunt dicta in pag. 40, linn. 17-22 (1 Pater).

R. – Textus maneat quia non est simplex repetitio.

20 – Pag. 41, linn. 1-3: Addatur «maxime», ut tollatur impressio nimii naturalismi (1 Pater).

R. – Textus sat clare et fortiter se exprimit ita ut nullum periculum naturalismi timendum sit.

21 – Pag. 41, lin. 8: Legatur: «meminerint omnes cultu publico et oratione...» (9 Patres).

R. – Accipitur.

III (F) Loco «humili tolerantia» dicitur nunc «libera acceptatione», rationibus E/3367 satisfaciens.

IV 22 – Pag. 41, lin. 8: Numerus sic compleatur, dicendo post ultima verba: «*ad*

III [n. 16, 41, 4-8]

IV [n. 16, 622, 4-6]

5 *narumque vitae libera accepta-*
6 *tione (F), qua Christo/patienti*
7 *conformes efficiuntur (cf. 2 Cor.*
8 *4,10; Col. 1, 24), se omnes ho-*
 mines attingere et/ad totius mun-
 di salutem conferre posse.

5 *narumque vitae libera accepta-*
6 *tione, qua Christo patienti*
7 *conformes/efficiuntur (cf. 2 Cor.*
8 *4, 10; Col. 1, 24), se omnes ho-*
 mines attingere et ad/totius mun-
 di salutem conferre posse.

5

6

hoc autem summopere confert quotidiana sui ipsius Deo oblata devotio, quae in sodalitatis “Apostolatus orationis” vel “infirmorum” vel similibus in usu est» (1 Pater).

R. – Commendationes istae sunt nimis particulares ergo non accipitur modus.

III *Ad num. 17:* (A) Secundum desideria duorum Patrum (E/3336 et E/3339) agitur de condicionibus in quibus apostolatus individualis fere unice aptus apparet. Sic insistitur etiam iuxta E/3425 ut catholici ita formentur ut, structuris deficientibus, fermentum semper sint et maneant.

IV 23 – *Animadversio generalis* de ordine rerum in hoc numero: transferantur lineae 21-29 ad initium istius numeri (ad lineam 10). Sic primo loco ponitur situatio in diaspora seu dispersione et secundo loco et non tam in aperto situatio alia extraordinaria (1 Pater).

R. – Non accipitur quia ordo rerum non esset satisfaciens: loquitur enim in 2^a paragrapho de alio punto scilicet de minoribus coetibus.

24 – Pag. 41, lin. 9: Loco «singulorum» ponatur «*individuum*», quia «singulis» significat potius hominem non sponsatum.

R. – Non accipitur quia non patet.

25 – Pag. 41, lin. 11: Omittantur verba: «grassante persecutione». Verba restrin-

III [n. 17, 41, 9-21]

IV [n. 17, 622, 7-16]

9	17. (num. novus)	17.	7
10	[<i>De apostolatu singulorum in ali- quibus adiunctis</i>].	24	
11	<i>Magna necessitate hic apostola- tus singulorum urget in illis re- gionibus in quibus grassante per-secutione graviter impeditur li- bertas Ecclesiae</i> (A).	23	Magna necessitate hic apostola- tus singulorum urget in illis re-
12		25	gionibus in quibus
13	<i>In his difficillimis adiunctis laici vicem, pro facultate, sacerdotum supplentes, ipsam suam</i>		graviter impeditur li- bertas Ecclesiae.
14	<i>vitam in discri- men ponentes, eos qui/circa ipsos sunt christianam docent doctrinam, ad vitam religiosam ac/mentem catholicam insti- tuunt, ad sacramenta frequenter suscipienda/pietatemque prae- sertim eucharisticam colendam inducunt.</i> ¹	26	In his difficillimis adiunctis laici vicem, pro facultate, sacerdotum supplentes, ipsam suam liberta- tem/et aliquando vitam in discri- men ponentes, eos qui circa ipsos sunt christianam docent doctrinam, ad vitam religiosam ac mentem catholicam insti- tuunt,/ad sacramenta frequenter suscipienda pietatemque prae- sertim eucharisticam/colendam inducunt.
15		27	10
16			11
17	<i>Sacrosancti/Concilii Patres, dum ex imo corde gratias agunt Deo, qui, nostris etiam/temporibus, heroicae fortitudinis laicos in medio persecutionum suscitare non desinit, eos paterno affectu ac grato animo complectuntur et ad/ulteriores labores animant.</i>	26	12
18			13
19		23	14
20			15
21	<i>Apostolatus singulorum spe- ciale habet campum in regioni-</i>		16

III, IV ¹ Cf. Pius XII, *Alloc. ad I Conventum ex Omnibus Gentibus Laicorum Apostolatui provehendo*, 15 oct. 1951: A.A.S., 43 (1951), p. 788.

gunt urgentiam et significant persecutionem sanguinosam et crudelissimam (15 Patres).

R. – Accipitur, textus sat clarus est etiam sine his verbis.

26 – Pag. 41, linn. 13-20: Deleantur verba: – «ipsam suam vitam in discrimen ponentes»; – «docent, instituunt» (lin. 14) et ponatur «ad» post «circa ipsos sunt»; – «et ad ulteriores labores animant» [cf. ln. 19]. Verba ista, quando tex- tus in lucem veniet, periculum constituunt pro apostolatu laicali in quantum adhuc remanet in regionibus persecutionis. Insuper videtur aliqua excitatio ad illegalitatem contra rem publicam (1 Pater).

R. – Accipitur quoad suppressionem verborum «et ad ulteriores labores ani- mant» et lenius exprimitur initio textus.

27 – Pag. 41, lin. 16: Loco: «sacrosancti Concilii Patres» scribere «*Sacrosancta Synodus*». Ut includatur Romanus Pontifex (1 Pater). Alius Pater: Omittantur haec verba.

R. – Admittitur 1^a emendatio et scribitur: «*Sacrosancta Synodus*».

IV 28 – Pag. 41, lin. 24: Addatur post vocabulum tamen «*et in spiritu oecumenico*», quia maximi momenti ille spiritus est in regionibus «diaspora» (11 Patres). R. – Non accipitur in hoc loco.

29 – Pag. 41, lin. 26: Post «organizationis forma» addere: «*modo tamen ut semper appareat signum communitatis Ecclesialis coram aliis, ut verum amoris testimonium*» (1 Pater).

III [n. 17, 41, 21-29]

IV [n. 17, 622, 16-25]

22 *bus ubi/catholici sunt pauci et dispersi.*
Ibi laici, qui solummodo ut singuli apostolatum exercent, sive ob causas supra dictas, sive ob rationes speciales/etiam ex propria navitate «professionali» exortas, opportune tamen ad colloquium convenient in minoribus coetibus sine ulla strictiore institutionis vel organizationis forma.

27 *Hoc modo, per amicitiam et communicationem experientiae, sese mutuo spiritualiter adiuventes, aptiores fiunt/ad periculum vitae et actionis nimis segregatae vitandum atque ad fructus ubiores apostolatus ferendos.*

17 *bus ubi catholici sunt pauci et dispersi.*
Ibi laici, qui solummodo ut singuli apostolatum/exercent, sive ob causas supra dictas, sive ob rationes speciales etiam ex/propria navitate professionali exortas, opportune tamen ad colloquium convenient in minoribus coetibus sine ulla strictiore institutionis vel organizationis forma, 20
ita ut semper appareat signum communis Ecclesiae coram aliis, tamquam verum amoris testimonium. 22
Hoc modo, per amicitiam et communicationem experientiae, sese mutuo spiritualiter adiuventes confirmantur/ad incommoda vitae et actionis nimis segregatae superanda atque ad fructus/ubiores apostolatus ferendos. 23
30 24
25

R. – Accipitur.

30 – Pag. 41, lin. 27: Loco verborum «aptiores fiunt... vitandum» scribatur: «Confortantur ad incommoda vitae et actionis nimis segregatae superanda», quia «Confortare» est magis biblicum et non agitur tantum de periculis vitandis (9 Patres).

R. – Accipitur.

I [n. 10, 10, 1-5]

10 [10.]

[*Actio consociata*].

- 2 Singulorum apostolatus, sem-
per quidem frugifer, et quibus-
dam in adjunctis unice aptus,
3 saepe tamen/plenam suam effi-
caciā non consequitur nisi
4 christifideles in coetibus coadu-
nati in unum conspirent. [cf. ln. 3].

Consociatio enim
non solum

II [n. 13, 13, 4-8]

13.

4

[*De momento formae associati-
vae*]. [A]

- Singulorum apostolatus,/sem-
per quidem frugifer, et quibus-
dam in adjunctis unice aptus,
saepe/tamen plenam suam effi-
caciā non consequitur nisi
christifideles [cf. ln. 7]
in unum/conspirent et in
coetus se congregent.

Consociatio enim

- 5 speciem praesefert
siae, sed et unitatis Eccle-
siae; consilio Dei respondet, qui salutem humani generis non sin-
gulis hominibus sed cuidam populo electo commisit, et voluntati Christi qui
Ecclesiam instituit cum missione omnes homines in unam congregandi. –
Propterea solet Spiritus Sanctus conatus favere chistifidelium qui in unum
conveniunt, et Regno Dei operam impendunt secundum normas habituales na-
tivitas humanae, scilicet cum intelligentia, perseverantia et modo aptiori ad ef-
fectum producendum, sic agentes velut si omnia a propriis conatibus penden-
tent, etsi certissimi sunt quod hac in re efficacia a solo Deo proveniat. – Nunc
autem, actio coordinata alicuius coetus tamquam medium efficacissimum
considerari debet. Etenim consociatio sic praeparat, concinnat et dirigit actionem
apostolicam priorum membrorum, ut fructus ubiores sperari liceat».

R/ Textus noster aliquantulum correctus his conceptibus satisfacere intendit.

[B] Vigintiquinque Patribus [?] textus videtur insufficienter fundatus in moti-
vis fidei. Proponunt ergo aliam redactiōmem «Singulorum apostolorum zelus, semper quidem frugifer, et quibusdam in adjunctis unice aptus, saepe tam-
en suum effectum non consequitur nisi christifideles in coetibus coadunati in
unum conspirent. Consociatio enim (omittitur: non solam) praesefert signum
unitatis Ecclesiae; consilio Dei respondet, qui salutem humani generis non sin-
gulis hominibus sed cuidam populo electo commisit, et voluntati Christi qui
Ecclesiam instituit cum missione omnes homines in unam congregandi. –
Propterea solet Spiritus Sanctus conatus favere chistifidelium qui in unum
conveniunt, et Regno Dei operam impendunt secundum normas habituales na-
tivitas humanae, scilicet cum intelligentia, perseverantia et modo aptiori ad ef-
fectum producendum, sic agentes velut si omnia a propriis conatibus penden-
tent, etsi certissimi sunt quod hac in re efficacia a solo Deo proveniat. – Nunc
autem, actio coordinata alicuius coetus tamquam medium efficacissimum
considerari debet. Etenim consociatio sic praeparat, concinnat et dirigit actionem
apostolicam priorum membrorum, ut fructus ubiores sperari liceat».

R/ Commissio hanc propositionem attente examinavit, tamem in schemate
sic abbreviato non potuimus assentire singulis partibus. Expungenda autem li-
benter censumus verba «non solam» in secunda periodo, quae nunc sic sonat:
«Consociatio enim praesefert signum unitatis Ecclesiae...».

Alicui Patri [E/390] divisio damnum infert et actioni necessariam roborem
tollit, ideo optat ut pro quaque natione Conferentia episcopalis nationalis eli-

- prae se fert
unitatis Eccle-
siae, [B]

8

III [n. 18, 41, 30 – 42, 2]

IV [n. 18, 622, 26-32]

30 18.

18.

26

[*De momento formae associativae*].

31 *Etsi christifideles ut singuli ad apostolatum/exercendum in variis suae vitae condicionibus/vocati sunt, non est tamen obli- scendum hominem natura sua so- ciale esse et Deo placuisse cre- dentes in Christum in populum Dei(cf. 1 Pt. 2, 5-10) et in unum corpus coadunare (cf. 1 Cor. 12, 12) (A).*

38 *Apostolatus consociatus ergo christifidelium exi- gentiae tam/humanae quam christianaे apprime respondet/simulque signum prae se fert 2 communionis et/unitatis Ecclesiae in Christo qui dixit: «Ubi*

31 *Christifideles ut singuli ad apostolatum exercendum in va- riis suae/vitae condicionibus vo- cati sunt; meminerit tamen*

32 *hominem natura sua so- ciale esse et Deo placuisse cre- dentes in Christum in populum Dei (cf. 1 Pt./2, 5-10) et in unum corpus coadunare (cf. 1 Cor. 12, 12).*

33 *Apostolatus consociatus ergo exigentiae christifidelium tam humanae quam christianaे feliciter respondet si- mulque signum prae se fert communionis et unitatis Ecclesiae in Christo qui dixit: «Ubi*

27

28

29

30

31

32

gat formam organizationis apostolatus laicorum ipsi nationi magis idoneam, quam solam omnes adoptent.

R/ Commissioni videtur uniformitatem sub specie unitatis et roboris magis damnosam esse quam legitimam varietatem.

Alius Pater [E/413] petit ut Hierarchia definit obiecta apostolatus ut arceau- tur maior quam par est dispersio: obstaculum omnino vitandum.

R/ In casibus urgenterioribus quidem Hierarchia potest ita agere, sed hoc non est dicendum a Concilio, quod legem fert pro omnibus.

Unus Pater [E/2160, cf. E/2229] in lucem ponere vellet «elementum cohaesionis» actionis consociatae, nempe auctoritatem Ecclesiae quae approbat et gubernat.

R/ De parte auctoritatis Ecclesiae in apostolatu laicorum tractatur in capite V. Quae hic dicuntur de omnibus formis associativis valent, etiam de illis quae a laicis constituuntur, et etiam si non laudantur ab Ecclesia nec commendantur.

III Ad num. 18: (A) Plures Patres petierunt ut momentum formae associativae non probaretur tantum ex ratione efficacitatis, sed ex natura hominis (E/3282, 3402) et ex intrinseca natura Ecclesiae (E/3282, 3284, 3304, 3342, 3394, 3478, 3520, 3526). Commissio retinuit has animadversiones, et rationes profundiores ex natura hominis et Ecclesiae, necnon ex voluntate Christi, afferuntur.

IV 31 – Pag. 41, linn. 30-37: Forma positiva proponitur: «Christifideles ad apostolatum etiam ut singuli... vocati, *meminerint* simul hominem... et cre- dentes... coadunari» (9 Patres).

R. – Admittitur quoad primam partes sc. pro forma positiva seligenda.

32 – Pag. 41, linn. 34-37: Appellatio ad factum institutionis Ecclesiae non est ad rem. In Ecclesiae primordiis non fuerunt consociationes (1 Pater).

R. – Textus maneat. Nulla mentio fit in textu de institutione Ecclesiae qua talis. Insuper in Ecclesiae primordiis revera apostolatus consociatus constitut, de quo solum locutio est.

33 – Pag. 41, lin. 39: Loco «apprise» dicatur «*feliciter*» (7 Patres).

R. – Admittitur.

I [n. 10, 10, 5-11]

II [n. 13, 13, 8-13]

6 sua membra tuerit, su-
 stinet et ad apostolatum for-
 mat, eorumque activitatem
 7 apostolicam sic praeparat, coor-
 dinat et moderatur, ut multo
 8 uberior /exinde sperari liceat
 fructus quam si singuli separa-
 tim agant.
 9 In/praesentibus vero adjunctis,
 pernecesse est ut in omni ambi-
 10 tu /activitatis laicorum conso-
 ciata et organizata forma apo-
 11 stolatus/roboretur; etenim arcta

sua membra su-
 stinet et ad apostolatum for-
 mat, /eorumque activitatem 9
 apostolicam recte disponit
 et moderatur, ut multo
 ubiores exinde sperari liceat
 fructus quam si singuli seiunc-
 tim agant.
 In præsentibus vero adjunctis,
 pernecesse est ut in omni ambi-
 tu activitatis laicorum conso-
 ciata et organizata forma apo-
 stolatus roboretur, etenim/arcta 11
 12
 13

III (B) E/3280 vult ut de christianizatione ambitus aliqua dicantur. De hac re tantum brevis mentio fit, quia iam actum est in capite III, n. 13.

IV 34 – Pag. 42, linn. 8-11: Dicatur: «dioecesibus et in ipsorum coetibus, aptam indolem communitariam apostolatus exprimentes» (26 Patres).

R. – Non admittitur, quia textus fere idem dixit et insuper clare hoc dicitur n. 20 sub C.

35 – Pag. 42, linn. 12-15: Textus sic sonet «Apostolatus consociatus magni momenti est in communitatibus Ecclesiae et in ambitibus *supra memoratis* (cap. III) *in quibus* saepe laicorum actio apostolica *inefficax evadit nisi sit consociata*» (1 Pater).

R. – Textus uti iacet idem dicit, ergo maneat.

36 – Pag. 42, lin. 14: Loco «sive in vitae ambitibus» scribatur: «*in variis ambitibus*» (7 Patres).

III [n. 18, 42, 3-25]

- 3 *enim sunt duo vel tres congregati in nomine/meo, ibi sum in medio eorum» (Mt. 18, 20).*
- 4 *Quapropter christifideles apostolatum suum/exerceant, in unum conspirantes.²*
- 5 *Sint apostoli/tam in suis communitatibus familiaribus, quam in paroeciis et dioecesis, quae ipsae exprimunt indolem «communitariam» apostolatus,/atque in liberis coetibus in quos se congregare/statuerint.*
- 6 *Apostolatus consociatus magni momenti est/etiam eo quod sive in communitatibus Ecclesiae, sive in vitae «ambitibus», apostolatus saepe postulat ut actione communi impleatur (B).*
- 7 *Instituta enim pro actionibus apostolatus communibus erecta sua membra fulciunt et ad apostolatum forment, eorumque operam apostolicam recte disponunt et moderantur, ut multo ubiores exinde sperari liceat fructus quam/si singuli seiuntim agant.*
- 8 *In praesentibus vere adjunctis, pernecesse/est, ut in «ambitu» navitatis laicorum consociata et organizata forma apostolatus roboretur; etenim arcta*

IV [n. 18, 622, 32 – 623, 1]

- 33 *enim sunt duo vel tres congregati in nomine/meo, ibi sum in medio eorum» (Mt. 18, 20).*
- 34 *Quapropter christifideles apostolatum suum exerceant, in unum conspirantes.²*
- 35 *Sint apostoli tam in suis communitatibus familiaribus, quam in paroeciis et dioecesis, quae ipsae exprimunt indolem communitariam apostolatus, atque in liberis coetibus in quos se congregare statuerint.*
- 36 *Apostolatus consociatus magni momenti est etiam eo quod, sive in communitatibus Ecclesiae sive in variis ambitibus, apostolatus saepe postulat/ut actione communi impleatur.*
- 37 *Consociationes enim pro actionibus apostolatus communibus erectae sua membra fulciunt et ad apostolatum forment,/eorumque operam apostolicam recte disponunt et moderantur, ut multo ubiores exinde sperari liceat fructus quam si singuli seiuntim agant.*
- 38 *In praesentibus vero adjunctis, pernecesse est ut in ambitu navitatis laicorum consociata et organizata forma apostolatus roboretur; etenim arcta*

III, IV ² Cf. Pius XII, *Alloc. ad I Conventum ex Omnibus Gentibus Laicorum Apostolatui provehendo*, 15 oct. 1951: A.A.S., 43 (1951), pp. 787-788.

R. – Admittitur.

37 – Pag. 42, linn. 16-21: Proponit translationem ad Cap. VI (De formatione). Si textus hic manet, sic sonet: «Instituta ergo... fulciant... forment..., disponant et moderentur...» (1 Pater).

R. – Non admittitur translatio quia est magni momenti pro consociationibus de quibus hic agitur nec admittitur mutatio verborum quia textus melius sonat prout iacet.

38 – Pag. 42, lin. 21: Addatur: «*immo Ecclesiae activitates pondus ostendent*» (1 Pater).

R. – Additio non necessaria videtur, quia sub «fructibus» subsumi potest.

39 – Pag. 42, lin. 25: Loco «etenim arcta coniunctio sola valet» dicatur: «*diversitas enim simul ac conatum coniunctio utraeque necessariae sunt et ad*» (1 Pater).

R. – Mutatio non videtur necessaria.

I [n. 10, **10**, 11-13]

- 12 virium unio sola valet
 omnes apostolatus/hodierni
fines plene consequi, simulque
13 perniciosas pressiones collecti-
vas valide repellere.

II [n. 13, **13**, 13-14]

- virium unio sola valet
ad omnes apostolatus hodierni
fines plene/assequendos eiusque 14
bona valide defendenda.

III (C) E/3284 dixit associationes necessarias esse ad mentes communes attin-
gendas et ad defensionem contra malum. Textus ita emendatus est.

III [n. 18, 42, 25-32]

IV [n. 18, 623, 2-6]

26 virium *coniunctio* sola valet/et
 27 ad omnes apostolatus hodierni
 fines plene/assequendos et eius
 bona valide defendenda.³
 28 *Qua in re peculiari modo interest*
 29 *ut apostolatus etiam mentes*
 30 *communes et sociales condicione*
saepe impares erunt
 31 *cones eorum, ad quos converti*
 32 *tur, attingat; secus «pressioni» si*
ve opinionis publicae sive/insti
tutionum saepe impares erunt
 (C).

virium coniunctio sola valet et 2
 ad omnes apostolatus hodierni
 fines plene/assequendos et eius
 bona valide defendenda.³ 3
 Qua in re peculiari modo/interest 4
 ut apostolatus etiam mentes
 communes et sociales condicione
 40 /ad quos converti
 tur, attingat; secus pressioni si
 ve opinionis publicae sive/insti
 tutionum saepe impares erunt. 5
 6

III, IV ³ Cf. Pius XII, Litt. Encycl. *Le pèlerinage de Lourdes*, 2 iulii 1957: A.A.S., 49 (1957), p. 615.

IV 40 – Pag. 42, lin. 31: Clarius dicatur utrum pressio ab apostolis active exer-

cenda sit an sustinenda (1 Pater).

R. – Non necessarium videtur: textus clarus est.

I [n. 11, 54, 10, 14-18; 33, 6-13]

II [n. 14, 13, 15-21]

14 [11.]

[*Formae variae*].

14.

15

[*De multiplicitate formarum apostolatus consociati*].

15 Magna invenitur varietas in apostolatus formas
 16 iuxta historicam earum originem, nationum indolem, temporum ac locorum adiuncta, et
 17 praesertim iuxta diversos/fines apostolicos, quos laici ipsi sibi proposuerunt vel eis ecclesiastica indicavit Hierarchia.⁵

[54] [33] Quibus necessitatibus satisfacere cupiunt associationes, sive
 7 veteres sive recentiores, quarum aliae Ecclesiae finem generalem
 8 simpliciter sibi proponunt, aliae
 9 vero fines particulares velut/alicius doctrinae spiritualis incrementum, catechistarum formationem, infidelium conversi-
 10 nem, cultus liturgici profectum,
 11 devotionis mariana diffusionem, opera christiana educationis,
 12 institutionem ad doctrinam socialem catholicam enucleandam
 13 et/diffundendam, hisque similia.

Magna/invenitur varietas in apostolatus consociati formas: aliae

16

fines evangelizationis et sanctificationis modo particulari sibi propo-
 nunt,

17

velut aliquius/doctrinae spiritualis incrementum, catechistarum formationem, infidelium conversi-
 18 nem, cultus liturgici profectum,

19

opera christiana educationis,

20

hisque similia;
 aliae fines animationis christiana ordinis rerum temporalium persequuntur; aliae item specia-
 li modo ad opera misericordiae

21

I ⁵ Ad acclarandam terminologiam circa varias organizationes in quibus laici ad Regnum Dei provehendum adlaborant, Commissio de Apostolatu Laicorum exhibet titulum ipsum, quem Apostolica Sedes huic Commissioni dedit, ut «genus proximum» pro omnibus supradictis consociationibus. Sub hac vero denominatione comprehenduntur, veluti «specifie differentiae» eae quae, aut ab ipsa Sede Apostolica pro universa Ecclesia, aut ab Ordinariis pro sua Dioecesi, utpote characterem apostolatus laicalis, agnoscantur.

III *Ad num. 19: (A) E/3284 dixit schema non ausum esse hic mentionem aper- tam facere de Actione Catholica sic dicta specializata. Respondetur: hic numerus non vult omnia describere, sed solummodo formas generaliores notare. Ceteroquin Actio Catholica specializata continetur in illis associationibus, quae «finem generalem apostolicum Ecclesiae sibi proponunt».*

IV 41 – Pag. 42, linn. 35-41: Dicatur: «... consociationibus secundum finem ad quem principalorem intendunt, aut finem generalem apostolicum Ecclesiae, aut fines specificos evangelizationis et sanctificationis, aut finem animationis christiana ordinis temporalis, aut opera misericordiae» (1 Pa- ter).

III [n. 19, 42, 33-40]

IV [n. 19, 623, 7-10]

33	19.	19.	7
34	[<i>De multiplicitate formarum apostolatus consociati</i>].		
35	Magna invenitur varietas in/apo-	Magna invenitur varietas in apo-	8
36	stolatus <i>consociationibus</i> ;⁴ aliae	stolatus <i>consociationibus</i> ,⁴ aliae	
37	finem generalem apostolicum	finem/generalem apostolicum	
38	Ecclesiae sibi proponunt/(A);	Ecclesiae sibi proponunt;	
	aliae modo particulari fines	aliae modo particulari fines	9
	evangelizationis et sanctificatio-	evangelizationis et sanctificatio-	
	nis;	nis;	
39	aliae fines animationis christia-	42 aliae fines animationis christia-	10
	nae ordinis temporalis	nae ordinis/temporalis	
40	persequuntur; aliae specia-	persequuntur; aliae specia-	
	li modo per opera misericordiae	li modo per opera misericordiae	

III, IV ⁴ Cf. Pius XII, *Alloc. ad Consilium Foederationis internationalis virorum catholico-rum*, 8 dec. 1956: A.A.S., 49 (1957), pp. 26-27.

R. – Non accipitur quia est minus clara quam textus.

42 – Pag. 42, linn. 38-40: Dicatur: «... aliae veritas et caritas Christi per Ecclesiae in vita sociali testimonium praebent; aliae per opera...» quia animatio christiana non est finis sed effectus apostolatus (1 Pater).

R. – Utique; sed agitur de finibus associationum. Insuper etiam «Evangelizatio» est testimonium veritatis et caritatis Christi in vita sociali. Textus ergo maneat uti iacet.

43 – Pag. 42, lin. 41: Dicatur: «caritatis peculiare testimonium», quia etiam aliae formae apostolatus sunt testimonium (1 Pater).

R. – Iam textus dicit «speciali modo», quod est idem.

I [n. 13, 10, 28-33]

II [n. 14, 13, 22-26]

22
23

et caritatis exercenda
pertinent; aliae, demum, finem
generalem apostolicum ipsius
Ecclesiae sibi proponunt.⁸ [A]

[13]	Salva debita cum auctoritatibus ecclesiasticis relatione, libertas laicorum in associationibus organizandis et praesertim in adhaesione eis danda, agnoscatur; nec/liceat uniformitatem sub specie unitatis statuere et Spiritum cohibere.	Salva debita cum auctoritatibus ecclesiasticis relatione, libertas laicorum in associationibus organizandis et praesertim in adhaesione eis/danda, agnoscatur. ⁹	24
10	Sub alio vero respectu, quantumvis multiplicitas formarum apostolatus consociati signum		25
29	sit fecunditatis Ecclesiae, vitanda	Vitanda	26
30			
31			
32			
33			

II ⁸ Finis generalis apostolicus ipsius Ecclesiae hic intelligitur quod ad homines evangelizandos et sanctificandos attinet eorumque conscientias rite efformandos ita ut diversos ambitus vitae spiritu Evangelii imbuere valeant (cf. n. 16, p. 14, linn. 27-30).

I^o, II⁹ Pius XI, *Quamvis Nostra*: A.A.S., 28, 30-4-1936, pp. 160-161; Ad Em.mum Sebastianum Leme de Silveira Cintra, Archiepiscopum S. Sebastiani Fluminis Ianuarii, atque ad ceteros RR. PP. DD. Archiepiscopos et Episcopos Brasiliæ De Actione Catholica aptius provehenda.

II [A] Unus Pater [E/413] dicit «diversae formae apostolatus semper religari debeant Hierarchiae loci in quo laborant, tamen gubernantur ab ea diversis modis...». Sic declaretur principium fundamentale secundum quod apostolatus ab episcopo committitur religiosis, sed ab ipsis non assumitur ex iure nec exercetur modo independenti.

R/ Ad istam observationem Commissio respondet de relatione ad Hierarchiam agi in capite V, nn. 18-20.

III (B) E/3325 et E/3433 desiderant criterium aliquod ut ordo inter formas apostolatus melius intelligatur. Proponitur ergo hoc criterium; et ita respondeatur etiam desideriis E/3588.

(C) E/3478 et E/3520 postulant, nomine plurium, ut notetur: «associationes sibi non sint proprius finis». Commissio ita emendavit textum.

	III [n. 19, 42, 41 – 43, 10]	IV [n. 19, 623, 11-17]	
41	et caritatis <i>testimonium Christi praebent.</i>	et caritatis <i>testimonium Christi praebent.</i>	11
43	<i>Inter has consociationes illae imprimis considerandae sunt quae intimorem unitatem inter/vitam practicam membrorum et eorum fidem/fovent atque extollunt (B).</i>	<i>Inter has consociationes illae imprimis considerandae sunt quae intimorem unitatem inter/vitam practicam membrorum et eorum fidem fovent atque/extollunt.</i>	12
2	<i>Consociationes non/sunt sibi ipsis finis, sed missione Ecclesiae circa/mundum adimplendae inservire debent (C);/earum vis apostolica e conformitate cum finibus Ecclesiae pendet atque e singulorum membrorum testimonio christiano et spiritu evangelico (D).</i>	<i>Consociationes non sunt sibi ipsis finis, sed missione Ecclesiae circa/mundum adimplendae inservire debent; earum vis apostolica e conformitate/cum finibus Ecclesiae pendet atque e singulorum membrorum totiusque associationis testimonio christiano no et spiritu evangelico.</i>	13
5		[cf. p. 43, ln. 20-22]	14
6			15
7			16
8			17
9			
10			

(D) Ad vitandum periculum «professionalismi» in apostolatu, E/3307 insistit in valore testimonii evangelici membrorum singulorum associationis. Commissio ita respondet etiam desiderio E/3425 quoad testimonium collectivum associationis.

IV 44 – Pag. 43, lin. 8: Scribatur: «atque e membrorum singillatim et collective testimonia» (1 Pater).

R. – Provisum est per modum sequentem.

45 – Pag. 23, linn. 8-9: Dicatur: «... singulorum membrorum totiusque associationis testimonio christiano...» (13 Patres).

R. – Admittitur.

46 – Pag. 43, lin. 9: Addatur: «et fiduciali communione cum hierarchia» (1 Pater).

R. – Non videtur necessarium, quia de hac re specialiter tractatur in Cap. V.

I [n. 13, 10, 34 – 11, 2]

- 11** tamen est virium dispersio, quae fit praesertim promovendo sine/ratione sufficienti associationes et opera.⁶
- 2**

II [n. 14, 13, 26-32]

tamen est virium dispersio, quae fit praesertim promovendo [B] sine ratione sufficienti associationes novas et opera,/vel retinendo ultra vitam utilem associationes sive methodos olim idoneas. [C]

Universale munus autem missionis Ecclesiae, spectato simul progressu structurarum et impellenti cursu societatis hodierne, requirit ut/incepta apostolatus catholici magis magisque perficiant formas associatas/in campo internationali.

27
28
29
30
31
32

[cf. In. 24-26]

I ⁶ [Vide pag. praecedenti].

II [B] Unus Pater [E/353, E/375] timet ne redactio nimiam libertatem preebeat laicis. Necesse est ut semper tum fundatio, tum organizatio novae associationis submittantur auctoritati dioecesanae.

Duobus Patribus [E/2229, E/2255] item non placet generalis assertio «libertas laicorum in condendis associationibus apostolatus». Rationes sunt: a) laici nequeunt a priori et doctrinaliter afirmari «liberi» a regimine Sacrae Hierarchiae in materia quae est de se propria eiusdem; b) laici possunt esse ob statutum ecclesiasticum liberi aliquid faciendi in apostolatu si et quando et quantum hoc placuerit auctoritati competenti sed servari debet facultas eiusdem auctoritatis competentis concedendi et non concedendi. Quod revera negatur si principium generale statuitur sensu expresso in textu schematis. Libertas de qua sermo est in textu debet clare restringi ad obiecta pro quibus adesse potest doctrinaliter loquendo libertas in laicis, non vero ad elementa quae sunt iure divino ipsius Ecclesiae.

Aliquis Pater [E/2320] dicit nunc requiritur «recollectio in Ecclesia, virium dispersarum maximeque rerum diversarum reductio ad unitatem, ita ut verae necessitatis iudicium sit apud auctoritatem Ecclesiasticam». Proponit ergo [E/2320] ut dicatur: «Salva debita auctoritatis *Hierarchiae licentia et cum subordinatione*, libertas laicorum... agnoscatur».

E converso aliquis Pater [E/2320] optime iudicat ea quae dicuntur de libertate et unitate quoad associationes. Non debent omnia uniformiter fieri sub nomine unitatis.

Item alii Patri [E/241, E/305, E/397, E/405, E/413] placet affirmatio libertatis laicorum et optat ut laici cognoscant illam libertatem.

R/ Nostra Commissio diu anceps remansit inter tam discrepantes sententias. Post longam et maturam disceptationem, considerando quod quamvis in iure Codicis Iuris Canonici ius nativum fidelium constituendi associationes in fines supernaturales implicite tantummodo agnoscatur (can. 684), in Decreto tamen S. C. Concilii 13 nov. 1920 (Corrienten. 13 nov. 1920, A.A.S., 13 [1920], p. 139)

III [n. 19, 43, 11-20]

[cf. p. 43, ln. 23-27]

IV [n. 19, 623, 18-24]

[cf. p. 623, ln. 25-28]

11 Universale munus autem mis-
 12 sionis Ecclesiae, spectato simul
 13 progressu *institutorum* et/impel-
 14 lente cursu societatis hodier-
 15 nae, requirit/ut incepta apostola-
 16 tus catholici magis magis-
 17 que/perficiant formas consocia-
 18 tas in campo internationali.

19 *Organizationes Internationales*
 20 *Catholicae finem suum melius*
 21 *consequentur, si coetus qui in illis*
 22 *coadunantur eorumque mem-*
 23 *bra/intimius eisdem uniuntur* (E).

24 Debita cum auctoritate eccle- 47-50

18 Universale autem munus mis-
 19 sionis Ecclesiae, spectato simul
 20 progressu/institutorum et im-
 21 pelante cursu societatis hodier-
 22 nae, requirit ut incepta/apostoli-
 23 ca catholicorum magis magis-
 24 que perficiant formas consocia-
 21 tas in campo/internationali.
 22 *Organizationes Internationales*
 23 *Catholicae finem suum melius*
 24 *consequentur, si coetus qui in illis*
 21 *coadunantur eorumque membra*
 22 *intimius/eisdem uniuntur.*

Debita cum auctoritate eccle-

diserte afirmatur; Commissio retinere iudicavit textum: «Salva debita cum auctoritatibus ecclesiasticis relatione, libertas laicorum in associationibus organizandis, et praesertim in adhaesione eis danda, agnoscatur».

[C] Ad phrasim sequentem unus Pater [E/342] inseri cupit vocabulum «novas» nempe associationes et opera.

Alius Pater [E/495] autem addere velit: «... vel retinendo ultra vitam utilem associationes sive methodos olim forsitan idoneos».

R/ Commissio libenter assentit his duobus observationibus et ea includit in textu, qui ita sonat: «Vitanda tamem est virium dispersio, quae fit praesertim promovendo sine ratione sufficienti associationes novas et opera, vel retinendo ultra vitam utilem associationes sive methodos olim idoneas».

III (E) Commissio magis explicit de hac re loquitur, iuxta desiderata E/3398.

IV 47 – Pag. 43, lin. 20: Dicatur: «*Approbante* auctoritate ecclesiastica fas sit laicis...» (2 Patres).

R. – *Est* revera ius pro laicis (cf. De Ecclesia, Cap. IV).

48 – Pag. 43, lin. 20: Dicatur: «*Competentis* auctoritatis ecclesiasticae *iure integre servato, liberum est...*» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Cf. totum caput V.

49 – Pag. 43, linn. 20-22: Delean tur quia valde periculosa (1 Pater).

R. – Timor videtur infundatus.

50 – Pag. 43, linn. 20-22: Dicatur: «*Praevia ab* auctoritate ecclesiastica *approba- tione accepta, facultas tribuitur* laicos consociationes condere, *et eas, debita cum auctoritate ecclesiastica relatione servata, moderari, conditasque nomen dare*» (1 Pater).

R. – Hic generaliter tractatur etiam de iis consociationibus pro quibus nec approbatio nec facultas condendi ab Hierarchia requiritur. Textus iam approbatu s maneat.

I [n. 56, 14, 34, 24-25; 11, 3-8]

II [n. 14-15, 14, 1-7]

[cf. p. 10, ln. 33 - p. 11, ln. 1-2]

[cf. ln. 26-28]

- [56] non videtur op-
34 portunum formas quae in
aliqua natione instituuntur; ad alias
25 sine discriminē transferre.⁴

Non videtur tamen semper opportunum formas quae in alia natione instituuntur, ad alias sine discriminē transferre.¹⁰

- 11 [14.]

15.

- 3 [Associationes fidelium in iure
condito et condendo].

4 Quoad associationes de quibus
5 agit Codex Iuris Canonici in/can-
onibus 700-725, etsi non om-
nes immediate finem habent
6 apostolicum, curent Ordinarii
ut spiri-
7 tum vere apostolicum in/eorum
membris excident et forment, et
8 ad opera apostolatus/individua-
lis ac socialis exercendum ea sti-
mulent.

[*Associationes fidelium in iure condito et condendo*].

Quoad/associationes de quibus agit Codex Iuris Canonici in canonibus 700-725./etsi non omnes immediate finem habent apostolicum, current Ordinarii/et respective moderatores ut spiritum vere apostolicum in earum membris excitant et forment.

¹⁴, **II**¹⁰ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Princeps Pastorum*, 10 dec. 1959: A.A.S., 51 (1959), p. 856.

III (F) E/3339, 3400, 3402, 3522 desiderant ut melius affirmetur libertas laicorum in associationibus condendis et ordinandis. Textus hoc in sensu emendatus est. E contra E/4606 petit maiorem dependentiam a Hierarchia, et E/3433 postulat ut auctoritas episcoporum circa iudicium ferendum de aliqua actione apostolica melius sublineatur. Quod tamen iam continetur in textu, insuper in hoc capite n. 21 et in capite V, n. 24 explicate exponitur.

(G) E/3429 insistit non esse opportunum formas apostolatus sine discriminione transferre ab aliqua natione ad aliam, et requirit in hac re iudicium ordinarii loci; similiter loquitur E/3588. Quod iam affirmatur in textu.

IV 51 – Pag. 43, lin. 21: Sumatur textus prior, vel mutetur sic: «*Hortantur laici ut sub ductu hierarchiae catholicae consociationes condant et moderent*» (1 Pater). R. – Hic agitur de omnibus associationibus, etiam de iis qui omnino non sub ductu Hierarchiae sunt. Cf. cap. V. Maneat textus.

III [n. 19, 43, 20-29]

IV [n. 19, 623, 24-29]

21	siastica relatione servata, ⁵ <i>ius est</i>	52,53	siastica relatione servata, ⁵ <i>ius est</i>	25
22	laicis consociationes <i>condere</i> ⁶	51	laicis consociationes <i>condere</i> ⁶	26
23	<i>et moderari conditisque nomen dare</i> /(F).	54	<i>et moderari conditisque nomen dare.</i>	27
24	Vitanda tamen est virium di-		Vitanda tamen est/virium di-	28
25	spersio, <i>quae/tunc est si</i>		spersio quae tunc contingit, si	29
26	promoventur sine sufficienti ra-		promoventur sine sufficienti ra-	
27	tione/novae consociationes et		tione/novae associationes et	
28	opera, vel <i>si</i> retinentur/ultra vi-		opera, vel <i>si</i> retinentur ultra vi-	
29	tam utilem associationes sive me-	55	tam utilem associationes/sive me-	
	thodil/obsoletae; nec semper op-		thodil obsoletae; nec semper op-	
	portunum erit formas,/quae in		portunum erit formas quae in	
	alia natione instituuntur, ad alias		alia/natione instituuntur, ad alias	
	sine/discrimine transferre (G). ⁷		sine discrimine transferre. ⁷	

III, IV⁵ Cf. infra cap. V, n. 22.

III, IV⁶ Cf. Decretum S. C. Concilii Corrienten., 13 nov. 1920: A.A.S., 13 (1921), p. 139.

III, IV⁷ Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Princeps Pastorum*, 10 dec. 1959: A.A.S., 51 (1959), p. 856.

52 – Pag. 43, lin. 21: Loco «ius» dicatur «*facultas*» (1 Pater).

R. – Est revera ius.

53 – Pag. 43, lin. 21: Dicatur: «debita cum auctoritate ecclesiastica relatione *et observantia servata, liberum est laicos...*» (1 Pater).

R. – Cf. *responsiones iam propositas*.

54 – Pag. 43, lin. 23: Addatur: «... nomen dare; *consensus requiritur Episcopi, si de consociationibus quae finis animationis ordinis temporalis agitur*» (1 Pater).

R. – De qua re expresse agitur in Cap. V, hic generaliter tantum. Textus maneat.

55 – Pag. 43, linn. 27-29: Dicatur: «*Nec habitualiter formas apostolatus quae in aliquibus nationibus instituuntur, ad alias sine discrimine et semper cum necessariis adaptationibus transferre*» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Textus invitat enim ad prudentiam in hac re.

I [n. 14, 11, 8-16]

- 9 Curent etiam ut/huiusmodi as-
sociationes sint adiutorio sibi
10 invicem atque variis/apostolatus
inceptis.

- 11 Insuper Sacrosancta Synodus
12 mandat, ut Commissio ad Codicem
Iuris Canonici recognoscendum ea, quae de consociati-
13 vis/apostolatus laicorum formis
in hoc Decreto dicuntur, in ius
14 condendum recipiat, et ea, quae
15 de associationibus fidelium in
iure/iam statuuntur apostolatus
16 Ecclesiae hodiernis necessitati-
bus/adaptet.⁷

II [n. 15, 14, 7-15]

- Curent etiam ut huiusmodi as-
sociationes sint/adiutorio sibi
invicem atque variis apostolatus
inceptis.

9 Sodales autem apostolati individuali et, pro viribus, etiam
10 consociatio exercendo libenter
se devoveant.

- [B] Insuper Sacrosancta Synodus
mandat ut Commissio ad Codicem
Iuris Canonici [A] recognoscendum ea, quae de consociati-
vis apostolatus laicorum formis
in hoc Decreto dicuntur, in ius
condendum recipiat, et ea,/quae
de associationibus fidelium in
iure iam statuuntur, apostolatus
Ecclesiae hodiernis necessitati-
bus accommodet.¹¹

I^r, II^r ¹¹ Hic numerus est summula alicuius studii facti de Associationibus fidelium, a Commissione quadam mixta, composita ex Commissione de Disciplina cleri et populi christiani et ex Commissione de Apostolatu laicorum.

II [A] Unus Pater [E/353] optat ut hac de re in Codice Iuris Canonici tractetur ampliori modo; iam Pius XI, in primo tempore Actionis Catholicae, dolebat nihil in Codice quoad tales associationes laicoram inveniri.

Alii Patri [E/413] e converso videtur legislationem canonicanam de hac materia prorsus generalem esse debere, quia adest periculum decernendi de rebus adhuc in evolutione continua igiturque transitorii. Ergo pertinet ad legislatorum localem statuere quoad singulas res attinentes ad apostolatum laicorum.

Aliqua Conferentia Episcopalis [E/351] autem vellet quod Codex novas non contineat enumerationem exhaustivam associationum.

R/ Notare liceat sequentia. Hic numerus est summala alicuius studii facti de Associationibus fidelium, a Commissione quadam mixta, ex Commissione

III

IV

de Disciplina cleri et populi christiani et ex Commissione de Apostolatu laicorum composita. Insuper mandatur ut in Codice aliqua tractatio fiat modo quidem generali sed iuridico, dum hic potius principia statuuntur. In textu non datur enumeratio exhaustiva associatiomum: quae enamerantur enim dicuntur exempli gratia; neque in Codice fiet, nec fieri potest enameratio exhaustiva, quia existunt centena et amplius diversae associationes apostolatus et aliae.

[B] Aliquis Pater [E/301] denique, loco «Sacrosancta Synodus mandat...», dicere libentius «Sacrosancta Synodus commendat...».

R/ At hic agitur re vera de *mandato Concilii* ad illam Commissionem ad Codicem Iuris Canonici recognoscendum.

I [n. 56, 33, 20-21]

II [n. 16, 14, 16-17]

33 [56.]

16.

16

20 [De peculiari quadam apostolatus laicorum forma].

[De Actione Catholica]. [A]

21 Abhinc non pauca decennia, pluribus in nationibus, laici,

Abhinc non pauca decennia, pluribus/in nationibus, laici,

17

II [A] Aliquibus Patribus [E/310, E/448, E/421, E/286, E/400, E/2046] videtur pressius loquendum de Actione Catholica, quia per pauca hic et sat vaga dicuntur, et quasi cum timore aliquo.

Aliis Patribus e contrario, hoc loquendi modo, discrete sed satis clare endatur argumentum.

Aliquis Pater [E/400] vellet ut clare dicatur: «Sacrosanctum Concilium commendat ut Actio Catholica in omnibus nationibus et dioecesibus instituatur atque ut in Conferentiis Nationalibus Episcoporum statuta generalia Actionis Catholicae, iuxta locorum condiciones, condantur».

Alicui Patri [E/421] displicant ea quae in nota dicuntur, nempe «in aliquibus nationibus neque ipsa expressio (Actionis Catholicae) placet».

Alius Pater [E/530] autem nollet «canonizare» expressionem (Actionis Catholicae), quae neque est felix, neque in omnibus nationibus admittitur. Expressio Actio Catholica nimis videtur urgere «actionem» et intimare in praxi quandam speciem «activismi». «Apostolatus laicorum» melius exprimeret realitatem laicorum in Ecclesia, colligaret eorum manus cum illo Episcopi, missioni divinae, vocationi ad sanctitatem.

Unus Pater [E/286] notat nomen Actionis Catholicae in regionibus saltem linguae Anglicae quiddam politicum redolere et sonare. Cum illis qui Catholicae Ecclesiae addicti non sunt, male nomen illud sonet et notatio politica fere semper comitetur; in insulis Britannicis im usum non est neque esse potest. Ferre omnes enim in Anglia essent Actionem Catholicam secum ferre approbationem cuiusdam partis politicae catholicae. Insuper si finis oecumenicus Concilii prae oculis habetur, nomen illud non facile adhibetur ad apostolatum laicorum indicandum. Non praetenditur quidem ut in regionibus ubi in usu est, non sit acceptandum, sed non est apostolatus forma iure pollens in Ecclesia universalis.

Aliquis Pater [E/286] notat denique quattuor notas esse necessarias ut Actio Catholica habeatur, denominatio non est necessaria, et etiam structurae possunt esse diversae.

R/ Omnes hae sententiae et observationes ostendunt variam mentalitatem Patrum, necnon varia adjuncta nationum e quibus proveniunt. Commissio omnes difficultates has iam antea consideravit (iam Commissio praeparatoria) et ideo textus est aliquod compromissum. Omnibus perpensis ergo substantia-liter relictus est textus uti iacebat iam in schemate praeparatoria et in redactione anni 1963, solummodo leviter corriguntur textus hic et illic.

III Ad num. 20: (A) Patres in Aula diversimode de hoc numero locuti sunt, et saepe responsum iam sibi ipsis dederunt.

E/3317 et E/3829 volunt ut integrus numerus supprimatur, quia satis de Actione Catholica, in re si non quoad nomen, dicuntur, quando agitur de missione canonica. E contra E/3279, 3397, 3424, 3426, 3427, 3429, 3828, admiratio nem exprimunt de timiditate schematis circa Actionem Catholicam.

Secundum E/3276 et E/3829 schema peccatum favoritismi commisit. E contra E/3340 et E/3341 dicunt bene et in aequilibrio positam esse doctrinam.

E/3324 et E/3518 dolent de ambiguitate vocabuli «Actionis Catholicae» quod deberet sumi sensu generico, ut periculum de falsa notione catholicitatis et

III [n. 20, 43, 31-33]

IV [n. 20, 623, 30]

31 20.

56-59 20.

30

[*De Actione Catholica*] (A).

32 Abhinc/non pauca decennia, Abhinc non pauca decennia,
 33 pluribus in nationibus,/laici, 61 pluribus in nationibus, laici,

etiam periculum monopolismi vitetur. Alii Patres e contra (E/3279, 3301, 3322, 3341, 3325, 3366, 3371, 3397, 3399, 3420, 3424, 3426, 3427, 3429, 3446, 3793) sensum specificum vocabuli sustinuerunt explicite vel aequivalenter.

E/3300 optat ut exprimatur Actionem Catholicam esse tantum unam e variis formis. E/3402 timet ne «apostolatus laicorum» limitativa applicetur apostolatus mandato, et restringatur ad Actionem Catholicam: esset confusio inter genus et speciem. Secundum E/3400 vel agitur de classificatione associationum ratione finium, tunc non esset nominanda Actio Catholica, vel fit classificatio nominalis, tunc etiam aliae formae citari deberent. Re vera non agitur de classificatione (quando hoc aliquomodo fit in n. 19, non nominatur Actio Catholica), sed de formis apostolatus, et Actio Catholica certe est aliqua forma specialis, quae comprehendit plures associationes de quibus non fit mentio in schemate. Actio Catholica praesentatur tamquam una inter diversas formas ad id genus apostolatus laicorum pertinens.

Propter omnes has rationes tantum pauca verba mutata sunt in numero. Verum est schema viam medium selegisse (E/3424), sed haec via est unica possibilis: ex una parte enim Concilium agere debet de hac forma apostolatus, de qua tanta, saepe et sollemniter, dicta sunt, ex altera parte obiective verum est hanc formam nec ubique nec eodem modo existere.

IV Modi generales: 56 – Deleanur numeri a 15 usque ad 32: Hierarchiae et laicis uniuscuiusque regionis relinquuntur (1 Pater).

R. – Textus iam a Concilio suffragatus est.

– Tollendus omnino totus numerus circa Actionem Catholicam, nec ullo modo alibi restituendus (unus Pater).

R. – Eadem responsio.

57 – Actio Catholica magis clare commendetur, quia viget et debet roborari in multisimis nationibus (3 Patres).

R. – Propter difficultates bene notas, via media secuta est, ergo textus maneat sicut est.

58 – Deberet clarius distingui inter a) Actio Catholica – actio cuiusvis baptizati; b) Actio Catholica associationum catholicarum (e. g. Legio Mariae – Conferentia S. Vincentii); c) Actio Catholica formaliter dicta (1 Pater).

R. – Non admittitur. Textus videtur sat clarus et loquitur (cf. n. 19) de variis formis apostolatus.

– Clarificari debet natura (et etiam «Status») Actionis Catholicae relate ad Apostolatum laicorum.

– Illa est tertium quid inter apostolatum hierarchiae et apostolatum laicorum et non debet praesentari ut «apostolatus laicorum» veri nominis et simpliciter qua talis (48 Patres).

R. – Emendatio proposita est contra sensum textus recepti, ergo non potest admitti.

59 – Unus Pater: Totum caput inducit in confusionem inter apostolatum laicorum et Actionem Catholicam.

R. – Caput votatum est a Concilio. Insuper notandum est textum insistere in variis formis Apostolatus laicorum.

60 – Pag. 43, linn. 36-38 – Pag. 44, linn. 1-6: Textus sic legatur: «... fines proprie

I [n. 56, 33, 21-34, 1]

22 magis/in dies apostolatui sese
23 devoentes, variis formis ac-
24 tionum et/consociationum sese
25 congregarunt, quae, arctiorem
26 cum Hierarchia con-
27 iunctionem servantes, fines im-
28 mediate et proprie apostolicos
29 prosecutae sunt.

30 Inter has vel etiam similes anti-
31 quiores institutiones, eae/prae-
32 sertim commemorandae sunt
33 quae, etsi diversam rationem
34 operandi sequebantur, tamen
per omnes fere orbis catholici
regiones latissime propagatae,
uberrimos fructus, una
cum aliis/apostolicis inceptis
pro Regno Christi, protulerunt,
quaeque a/Summis Pontificibus
et multis Episcopis merito
commendatae/atque promotae,
saepe ab eis nomen Actionis Ca-
tholicae acceperunt,

II [n. 16, 14, 17-25]

magis in dies apostolatui sese
devoentes, variis formis ac-
tionum et consociationum sese
congregarunt, quae, arctiorem
cum/Hierarchia [B] con-
iunctionem servantes, fines im-
mediate et proprie apostolicos
persecutae sunt.

Inter has vel etiam similes anti-
quiores institutiones, eae praesertim/commemorandae sunt
quae, etsi diversam rationem
operandi sequebantur,

uberrimos tamen fructus

Regno Christi attulerunt,
quaeque a Summis Pontificibus
et a multis Episcopis merito
commendatae atque promotae,
[C] ab eis nomen Actionis Ca-
tholicae acceperunt,

apostolicos persecutae sunt et persequuntur. Inter has vel etiam similes anti-
quiores institutiones... sequuntur... afferunt... accipiunt... describuntur», quia
Accio Catholica ut quid praesens et operans prout veritas obiectiva exigit, ap-
paret (1 Pater).

R. – Non admittitur quia, de his loquendo, Commissio retinuit modum histo-
ricum.

II [B] *Quoad textum*: Unus Pater [E/400] vellet ut dicatur Actionem Catholica-
cam ab Episcopis esse conditam, et ut explicitum mandatum a Hierarchia
accipiat, hoc modo: «In his ultimis decenniis, hortantibus Summis Pontifici-
bus, ab Episcopis condita est «Actio Catholica» quae proinde dependentiam
strictiore habet cum Hierarchia, quae, non ablata laicorum initiativa, ta-
men cum ipsis explicitum mandatum de apostolica opera a Hierarchia acci-
piat, sub ipsis superiore moderamine actionem apostolicam exercere debet».

R/ Re vera non respondet realitati rerum in omnibus nationibus ubi
adest Actio Catholica, ideo Commissioni huic observationi assentiendum non
videtur. Insuper quatuor notae possunt verificari etiam sine explicito man-
dato Hierarchiae, et tunc quidem habetur Actio Catholica. In textu ergo dici-
tur nunc explicite «Hierarchia potest hanc cooperationem etiam per explici-
tum mandatum sancire»; aliis verbis Actio Catholica potest haberi etiam sine
explicito mandato.

[C] Alius Pater [E/384] petit ut supprimatur vocabulum «saepe» quando dici-
tur «... a Summis Pontificibus et a multis Episcopis... saepe ab eis nomen Ac-
tionis Catholicae acceperunt».

R/ Commissio libenter assentit huic iustae observationi et expungendum
censuit vocabulum «saepe».

III [n. 20, 43, 33 – 44, 6]

IV [n. 20, 623, 30-39]

magis in dies apostolati sese
34 devoentes, *in varias formas ac-*
35 *tionum et consociationum sese*
36 *congregarunt, quae, arctiorem*
37 *cum/Hierarchia servantes con-*
38 *iunctionem, fines*
39 *proprie apostolicos*
40 *persecutae sunt et persecuntur.*
41 *Inter has vel etiam similes anti-*
quiores/institutiones, eae prae-
sertim commemorandae/sunt
quae, etsi diversas rationes
operandi sequebantur,